En el darrer apèndix del treball recollim alguns documents inèdits en els quals 
figuren formes diferents d’actuació col·lectiva de grups d’homes de les parròquies 
gironines: el 1251 els homes propis dels vilars o veïnats d’Olivars i Vilavaques, del 
terme de la parròquia de Sant Julià de Ramis, aconsellaren el seu senyor, el paborde 
de maig de la seu de Girona, a l’hora de dictar uns bans sobre les pràctiques 
ramaderes en terra agrícola (cf. Document 30a); a Monells, l’any 1304, prop de 
cinquanta persones acordaren pagar conjuntament el salari del metge en cas que 
algú d’ells fos ferit per defensar la universitat (cf. Document 30b); a Santa Llogaia 
del Terri, el 1307, es posen de manifest les conseqüències de la presència de dos 
senyors al lloc sobre l’organització de la comunitat local (cf. Document 30c); i a 
Sant Sadurní, el 1327, l’intent del batlle de Ramon de Pontós, que s’escusava en el 
seu càrrec per no contribuir a les talles i obres pactades per tots els homes del veïnat 
de Banyeres de domini del dit senyor, posa de manifest les dificultats de la cohesió i 
solidaritat interna de les comunitats (cf. Document 30d). 

30a 

1251, juny, 20 
Ban dictat per Arnau d’Olives, paborde de maig de la seu de Girona, dirigit a la vila d’Olivars i 
al vilar de Vilavaques, amb consell dels preveres i homes propis del lloc, que si algun home o dona 
entrava de dia en camp, vinya o hort d’altri mentre hi hagués esplet hauria de pagar multes, i sobre 
altres conflictes menors. 

A. Original (210 x 110 mm): ACG, pergamins del segle XIII, s. n.. 

Anno Domini ·M·CC·LI·, ·XII· kalendas julii. Ego Arnaldus de Oliuis, 
prepositus mensis madii, pono bannum in uilla de Oliuars et uillari de Uillauacarum, 
cum consilio et uoluntate proborum hominum ipsius loci, scilicet Guillelmi de ipsa 
Frau, Petri de Canellis, Bernardi Stephani de mansione, Petri Arnaldi Guillelmi, 
Bernardi de Falgueriis, Johannis Stephani, Guillelmi Fuiani, Johannis Sinul, 
Raimundi Stephani, Petri Textoris, Jacobi de Mansione, Petri Andree, Berengarii de 
Perulis, Jacobi Nouelis, Petri Iuliani, Guillelmi de Manso d’Aual, Johannis Zabaterii, 
Maria de Uillario. Sub tali forma quod si aliquis homo uel femina intrauerit de die in 
campo, uineam uel orto alterius, dum ibi fuerit expletum, uel colligerit fructus 
alicuius arboris non sue, pro banno fracto teneatur soluere ·II· solidos. Si uero de 
nocte, teneatur soluere ·V· solidos et restituat dampnum domino cui factum fuerit. 
Si autem boues uel asini intrant in predicto honore, dominus illorum soluat pro 
quolibet ·VI· denarios pro banno et restituat dampnum. De porcis, pro quolibet 
·VI· denarios et dampnum. De ouibus et alio bestiar, pro quolibet ·II· denarios et 
restituat dampnum. Denarii uero banni fracti diuidantur ita prepositus accipiat ibi 
duas partes et ille qui maleficium reuelauerit habeat terciam partem. Veruntamen si 
ille qui predicta maleficia uiderit fieri uel intrare homines feminas uel bestias 
predictas in honore sicut dictum est superius et hoc non reuelauerit preposito uel 
baiulo infra ·III· dies, teneatur ipse soluere bannum et penam periurii. Hoc bannum 
fit in toto honore ecclesie Gerunde et Sancti Juliani, et duret dum ego fuero 
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prepositus. Et duret ab introitu madii usque ad festum Sancti Michaelis annuatim. 
In hoc banno non intelligitur resalita et si nuncius currendo satim eiecerit bestiar de 
honore, non teneatur soluere bannum, set restiture dampnum factum. In hoc banno 
sunt omnes arbores, si quis eas frangeret suo domino. 

30b 

1304, març, 8 (1303) 
Quaranta-nou homes de la vila de Monells prometen que, en cas que algun d’ells fos ferit en una 
baralla en què participés “lo cuminal” o la universitat de la vila de Monells, ells pagarien 
conjuntament el salari del metge. En cas de dubte, seria el senyor del castell de Monells i cinc homes 
del lloc els que dictaminarien sobre el cas. 

A. Original: AHG, Notarial, Monells, vol. 241, f. 3rv. 

·VIII· idus marcii.  

Quod nos Raimundus Sora et Ferrarius Rubei et Petrus Merchesii et 
Berengarius Sora et Bernardus Ysarni et Petrus Rubei et Guillelmus Molini et 
Guillelmus Tolosii et Guillelmus Costini et Guillelmus de Ponte et Guillelmus 
Oliba et Petrus Basterii et Bernardus Martini et Arnaldus za Costa et Jacobus 
Ferrarii et Raimundus Petrarii et Petrus Petrarii et Raimundus Merchesii et Petrus 
de Pallis et Raimundus Colellii et Petrus Giraldi et Petrus Maçoti et Raimundus 
Comitis et Bernardus Saluatore et Berengarius de Combis et Petrus Cazani et 
Guillelmus Merchesii et [Peric Petra...] et Ferrarius de Russis et Raimundus Rubei et 
Jacobus Textoris et Guilellmus filius Guilellmi Tome et Ferrarius za Uerneda et 
Guilellmus Balisterii et Raimundus de Lenis et Berengarius za Ulina et Berengarius 
[...erii] et Petrus Scutiffer et Raimundus Seriyan et Guillelmus de Palamos et 
Berengarius Nepotis et Raimundus de Mal[tosini] et Berengarius Cogosti et 
Bernardus Comeleris [...] et Guilellmus [Brux...] et Petrus [...] et Berengarius Mazoti 
et Petrus Bonifilii et Guilellmus Medici, omnes de Monellis [        ], simul per nos et 
omnes nostros presentes atque futuros, conuenimus et promitimus bona fide per 
firmam stipulacionem quod, si casus acciderit ab die in anno quod Deus auertat, 
quod nos vel alius seu aliqui homines ville de Monellis habuerint bricham cum 
aliquibus hominibus straneis et in dicta bricha fuerint facta aliqua uulnera seu 
comissa, quod dum dicta vulnera fuerint facta per lo cuminal vel per uniuerssitatem 
hominum ville de Monellis quod nos de comuni soluamus salarium medico seu 
medicis continentem eisdem medicis in caso supradicto. Et si in hoc aliquod 
dubium appareret vel in aliquo introvenirem volumus quod illud dubium declaretur 
per dominum castri de Monellis et per quinque homines ville de Moenllis et sic ut 
dictum est, per nos et nostros, promitimus obseruare et attendere ut dicta sunt 
superius et complere obligando quilibet nostrum ad hec omnia bona nostra etc., 
jurando per Deum etc.  

Testes Raimundus Vermilii, clericus et capellanus ecclesie de Monellis, et 
Arnaldus de Miliariis, miles, et Raimundus Mironi, clericus.  
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30c 

1307, agost, 2 
Sentència arbitral de Guillem de Vilamarí, abat de Sant Feliu de Girona, en el plet entre Ramon 
de Vilarig, ardiaca de Ravós, i Guillem de Galliners, cavaller, sobre els drets que aquest diu tenir 
sobre els homes de l’ardiaca de Santa Llogaia del Terri.  

A. Original: ADG, Seu de Girona, Ardiaconat de Girona, pergamí n. 36. 

Nouerint uniuersi quod cum esset contencio inter venerabilem Raymundum de 
Villarico, archidiachonum de Rogacionibus, nomine sui archidiaconatus, ex una 
parte, et Guillelmum de Gallinariis, militem, ex altera, super multis et uariis 
seruitutibus et adempramentis que dictus Guillelmus asserebat se debere habere in 
hominibus quos dictus archidiaconus habet in parrochia Sancte Leocadie de Sterria, 
dicto archidiacono in contrarium asserente, et super multis dampnis que dictus 
archidiaconus asserebat sibi et dictis hominibus illata fuisse per dictum Guillelmum 
et patrem eius, Raymundum de Gallineriis condam, et super quibusdam demandis 
quas dictus archidiaconus asserebat se habere in loco Sancte Leocadie supradicte, 
dicto Guillelmo in contrarium asserente. Et compromisissent in nos Guillelmum de 
Villamarino, abbatem Sancti Felicis Gerunde, tanquam in arbitrum, arbitratorem seu 
amicabilem compositorem super predictis dictus archidiaconus, de consensu domini 
episcopi et capitula Gerundensi, ex una parte, et dictus Guillelmus de Gallineriis, ex 
altera, et promisissent sub pena mille solidorum barchinonensium de terno soluenda 
parti parenti a parte non parente stare dicto composicioni laudo uel arbitrio nostro.  

Nos, volentes super hiis pro bono pacis procedere inquisita et comperta ipsius 
negocii ueritate sub dicta pena super predictis dicimus in hunc modum, videlicet 
quod homines quos dictus archidiaconus habet in parrochia Sancte Leocadia 
supradicta et eorum successores teneantur dicto Guillelmo de Gallinariis et eius 
successoribus facere gueytas in forcia Sancte Leocadie supradicte et etiam operas 
pro muris et uallatis dicte forcie faciendis uel refficiendis, in quo casu dictus 
Guillelmus et eius successores tenenatur satisfacere magistris ibi necessariis et 
teneantur uenire ad deffendendum forciam supradictam quando necessitas fuerit.  

Item dicimus quod sub dicta pena quod quando in dicta forcia erigit necessarie 
trabes uel alia ligna pro faciendo enfortimento in dicta forcia dominus dicte forcie 
possit habere et recipere ab hominibus supradictis trabes et ligna predicta, sicut de 
aliis hominibus dicti loci, ita tamen quod duo homines ipsius archidiaconi et duo 
homines domini de Sancta Leocadia et duo homines de alio domino dicti loci 
eligantur, ad quorum cognicionem predicte trabes et ligna accipiantur in modum 
quod aliqui inde plus aliis non grauentur.  

Item dicimus sub dicta pena quod dictus Guillelmus de Gallineriis et eius 
successores habeant in dictis homines dicti archidiaconatus jurisdiccionem ciuilem 
dum tamen alius jure suo non utatur in eis juridiccione ciuili, in quo casu idem 
Guillelmus et eius successores non habeant ipsam jurediccionem in hominibus 
supradictis ne si duo in predictis hominibus jurediccionem haberent ipsi homines 
destruccionem leuiter propter contraria mandata que eis cotidie possent fieri 
paterentur.  
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Item dicimus sub dicta pena quod dictus Guillelmus de Gallineriis uel eius 
successores non habeant hostes, exercitus uel caualcatas in hominibus supradictis ita 
quod eos possent abstrahere de parrochia dicti loci.  

Item dicimus sub dicta pena quod dictus Guillelmus et homines dicte parrochie 
restituant Petro d·Amont et aliis hominibus dicti archidiaconi illud dampnum quod 
eis illatum fiat in eorum domibus quando dictus Raymundus de Gallinariis condam 
restrinxit et aptauit forciam supradictam et quod dictum dampnum extimetur per 
duos homines dicti archidiaconi et duos homines dicti Guillelmi et duos homines 
alterius domini dicti loci.  

Item dicimus sub dicta pena quod dictus Guillelmus de Gallinariis et eius 
successores faciant conuencionem dicto archidiacono et eius successoribus quod de 
dicta forcia de Sancta Leocadia non deueniat dampnum ipsi archidiacono uel 
hominibus castri de Rogacionibus.  

Item dicimus sub dicta pena quod nec dictus Guillelmus nec successores eius 
possint facere hominibus dicti archidiaconatus aliquas questias, toltas, forcias uel 
acapita forciata nec eis imponere nouiter aliquas seruitutes.  

Reseruamus tamen nobis quod super compulsione de exeundo ad sonum et 
banno imponendo racione soni et super deffencione parrochie de Sancta Leocadia 
et compulcione ipsius deffencionis facienda et super omnibus aliis questionibus et 
demandis quas dictus archidiaconus, nomine suo seu hominum quos habet in dicta 
parrochia, mouit seu mouere intendit, et versa vice super omnibus questionibus et 
demandis quas Guillelmus de Gallinariis mouit seu mouere intendit contra homines 
dicti archidiaconi possimus veritatem inquirere et determinare sub pena in 
compromisso apponita et adjecta. Et de hiis jubemus fieri publicum instrumentum 
per notarium infrascriptum. Et incontinenti predicti venerabilis Raymundus de 
Villarico, archidiaconus, et Guillelmus de Gallinariis firmauerunt et ratificauerunt 
omnia et singula supradicta et promiserunt per se et suos successores ac heredes 
contra predictam ditam uel alia predicta ut est dictum per dictum venerabilem 
abbatem arbitrum arbitratorem seu amicabilem compositorem non uenire aliqua 
racione. 

Actum est hoc ·IIIIo· nonas augusti, anno Domini millesimo ·CCCo· septimo. 

S+num Guillelmi de Villamarino, abbatis, arbitri arbitratoris seu amicabilis 
compositoris predicti, qui hec firmamus et laudamus. Testes huius rei sunt 
Berengarius Renalli et Arnaldus de Serra, jurisperiti Gerunde. S+num Raimundi de 
Villarico, archidiaconi de Rogacionibus. S+num Guillelmi de Gallinariis, militis, 
predictorum qui hec firmauerunt et laudauerunt die et anno predictis, presentibus 
testibus supradictis. 

Eg+o Jacobus Tresforti, notarius publicus substitutus auctoritate regia a 
Raimundo Simonis de Toylano publico Gerunde notario hec de notis acceptis in 
posse Bisulduni Burgesii condam notarii publici substituti auctoritate regia a 
Raimundo de Toylano condam publico Gerunde notario scribi feci et clausi. 
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30d 

1327, maig, 7 
Compromís entre Ramon sa Boïga i Guillem Pericay de Banyeres de Sant Sadurní, d’una part, i 
de Guillem Matas, de l’altra, perquè aquest refusava de participar en les talles i obres, com els 
altres homes de Ramon de Pontós.  

A. Original: ACBE, fons patrimonial Teixidor, patrimoni Boïgues, plec 2, pergamí n. 22. 
a. Regesta d’A.: ACBE, fons patrimonial Teixidor, Llibre d’Arxivació..., n. 22. 

Nouerint uniuersi mota controuersia inter Raimundum ça Buyga et Guillelmum 
Pericay de Banyeriis, parrochie Sancti Saturnini, agentes tam nomine proprio quam 
nomine procuratorio aliorum ibidem existencium de dominio Raimuni de 
Pontnonibus, ex una parte, et Guillelmum de Matis de predicto loco, se 
deffendentem, ex altera, super eo uidelicet quod dictus Guilllelmus de Matis 
contradicit mitere et contribuere partem ipsum contingentem in aliquibus [...] et in 
aliis que comuniter ibi fuint tam in talliis quam in operibus. Finaliter 
compromiserunt in discretum Bernardum de Lapardo, jurisperitum de Episcopali, 
tanquam in arbitrum seu arbitratorem [amicabiliter componitorem] super dictis 
questionibus et super omnibus aliis deppendentibus ex eisdem, ita quod ipse arbiter 
seu arbitrator et amicabile componitor, auditis racionibus ex utraque parte, dicat et 
pronunciet in predictis prout ei de jure uidebitur fore faciendum, et promiserunt 
dicte partes sub pena quinquaguinta solidorum in posse mei notarii infrascripti 
stipulantis et recipientes nomine omnium quorum interest aut interesse potest quod 
stabunt et perebunt dicte pronunciacioni seu declaracioni quam dictus arbiter seu 
arbitrator super predictis duxerit promulgandam, quam penam amiceret pars que 
non obediret dicto laudo sue pronunciacioni dicti arbitri seu arbitratoris rata 
manente sentencia declaracione seu pronunciacione supradicta et diuideret in hoc 
causa dicta pena pro tempore partes quarum unam haberet pars obediens et aliam 
dictus arbiter et tercim dictus Raimundus de Pontonibus. Voluerunt etiam dicte 
partes quod dictus arbiter seu arbitrator possit in predictis procedere simpliciter et 
de plano et prout ei uidebitur faciendum partibus presentibus uel altera per 
contumaciam absente et absentis contumaciam punire prout ei uidebitur, 
renunciantes dicte partes [recressiu...] boni viri et appellacioni et anullacioni pro 
cessus et omni alii juri contra predicta uenienti. Et predicta omnia dicte partes, sub 
dicta pena, promiserunt attendere et complere et non contrauenire jure aliquo siue 
causam, obligantes inde tam pro pena quam pro aliis supradictis omnia bona sua et 
omnium illorum quorum dicti Raimundo za Buyga et Guillelmus Pericay sunt 
procuratores que fuerunt acta et per dictas partes firmata nonas madii anno Domini 
·M·CCC·vicesimo septimo, presentibus testibus Petro Marchesii, de Monellis, et 
Berengarius de Cies, clerico Sancte Pelagie.  

Quibus pactis fuit dies assignatis ad procedendum in predictis ad diem martis 
proxime veniente in dipsesta, in qua die comparuerunt dicti Raimundi ça Buyga et 
Guillelmus Pericay, ex una parte, et ex alia comparuit dictus Guillelmus çes Mathes. 
Et dicti Raymundus ça Buyga et Guillelmus Pericay obtulerunt peticionem suam in 
scriptis cuius tenor talis est.  

Coram uobis venerabili et discreto domino Bernardo de Lapardo, jurisperito de 
Episcopali, arbitro seu arbitratore in hac parte electo, asserunt et probare intendunt 
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Guillelmus de Banyeres et Raimundus ça Buyga, nomine suo et nomine 
procuratorio hominum loci de Banyeres dominii venerabilis Raimundi de 
Pontonibus, militis, quod Guillelmus çes Mathes est eiusdem loci et dominii 
supradicti venerabilis Raimundi de Pontonibus, ideoque Guillelmus çes Mathes 
habet mansum et pagesiam in dicto loco racione cuius facit homines et personas 
dicto Raimundo de Pontonibus, domino eorundem. Concedit dictus Guillelmus çes 
Mathes.  

Item quod, de uoluntate et comuni consensu ipsorum omnium ac predicti 
Raimundi de Pontonibus, fuit rehedificatum et constructum portale in cellaria de 
Banyeres. Credit dictus Guillelmus çes Mathes.  

Item quod predicti ac etiam dictus Guillelmus çes Mathes prestiterunt operas ad 
predictum opus dicti portalis. Credit quod prestitit operas in dicto portali.  

Item quod racione dicti operis fuit facta et ordinata tallia inter eos comuni 
eorum consensu. Credit dictus Guillelmus çes Mathes.  

Item quod predictus Guillelmus çes Mathes fuit talliatus in dicta tallia ad 
quinque solidos. Concedit dictus Guillelmus çes Mathes set non tenetur soluere in 
predictis.  

Item quod dictum opus et forcia que est in dicta cellaria cedunt ad tuicionem et 
deffensionem [presertum...] in tempore guerre tam ipsorum quam etiam supradicti 
Guillelmi de Mathes. Credit dictus Guillelmus çes Mathes.  

Verum cum predictus Guillelmus de Mathes eo quia se dicit habere baiuliam 
dicti venerabilis Raimundi de Pontonibus in dicto loco contradicit ponere et 
contribuere dictos quinque solidos in tallia supradicta et etiam eis refferat 
questionem quod in eorum questiis comunibus et exaccionibus contribuere non 
tenetur. Et in talibus inmunitas unius sit detribulacio alterius ac quilibet honus suum 
agnoscere debeat nec priuilegio uel consuetudine possit se dictus Guillelmus çes 
Mathes in hac parte deffenssare cum ispum non habeat et alia ubi ipsum haberet 
esset contra publicam utilitatem dicti loci nec possit in iniuriam aliorum fieri 
graciam de collecta. Idcirco petunt predicti Guillelmus de Banyeres et Raimundus ça 
Buyga, nomine suo et nomine aliorum quorum procuratores existunt, per uos 
dominum arbitrum declarari prefatum Guillelmum çes Mathes, racione mansi sui et 
aliorum que habet, teneri ad contribuendum simul cum eis in omnibus questiis, 
comunibus et aliis exaccionibus eorundem ipsumque condempnari ad soluendum 
predictos quinque solidos quos extitit talliatus in tallia supradicta. Et predicta petunt 
sibi, nomine suo et quo supra, adiudicari cum expensis factis et faciendis. Negat 
quod teneatur contribuere in dictis tallis dictus Guillelmus çes Mathes et alia 
contenta in ipsa peticione excpetis confessatis et quod contradicit contribuere in 
predictis.